
80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 

e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 
 

 

 
 

Protocollo: 14608/RU 

Rif: 
 

 
 

 
Napoli, 1° Giugno 2018 

OGGETTO: Determinazione di ammissione ed esclusione degli operatori 

economici partecipanti alla procedura di gara indetta ai sensi 

dell’art. 36, secondo comma, lett. b, e comma 6 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio della 

“offerta economicamente più vantaggiosa” ex  art. 95, 2 

comma del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante  Richiesta 

di Offerta  sul M.E.P.A., finalizzata all’acquisizione del 

servizio di conduzione e manutenzione degli impianti 

termoidraulici, di condizionamento e idrico-sanitari in 

dotazione presso gli  immobili, meglio descritti nel capitolato 

tecnico, destinati ad ospitare gli Uffici della Direzione 

Interregionale per la Campania e la Calabria e strutture 

dipendenti (Ufficio delle Dogane di Napoli 1, di Napoli 2, di 

Salerno, di Benevento, comprese le relative S.O.T.). 

Determina a contrarre ed impegno di spesa n. 12/2018, 

prot. 1557/RI del 20.03.2018  

CIG: 7423699636 .  

R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

Anna Maiello, Direttore del Distretto di Napoli 

Punto Istruttore: Ester Cozzolino, funzionario del 

Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Napoli 

Impegno massimo di spesa: € 157.809,56  

(centocinquantaseimilaottocentonove/56) oltre IVA ove 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E 

LA CALABRIA 

DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

  

 

 
 
 

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

dovuta, di cui: 

 € 126.809,56  (centoventiseimilaottocentonove/56) oltre 

IVA ove dovuta per i servizi a canone relativi alla 

manutenzione ordinaria; 

 € 1.000,00 (mille/00) per costi inerenti all’eliminazione o 

alla riduzione dei rischi da interferenze; 

 € 30.000,00 (trentamila/00) oltre IVA ove dovuta, per 

interventi  non programmabili di manutenzione, sia 

ordinaria che straordinaria. 

 

  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visti: 

 il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione 

del Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che reca norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

 il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla Legge 7 

agosto 2012 n. 135 - Incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane dal 

1° dicembre 2012; 

 il Decreto 28 dicembre 2000, recante le modalità di avvio delle 

agenzie fiscali e l’istituzione del ruolo speciale provvisorio del 

personale dell’amministrazione finanziaria a norma degli articoli 

73 e 74 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

successivamente modificato dal Decreto 20 marzo 2001; 

 lo Statuto  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

aggiornato con le modifiche approvate dal Comitato di gestione 

nella seduta del 28.02.2018, delibera n. 358; 



3 

 il Nuovo Regolamento di amministrazione deliberato dal 

Comitato di gestione in data 28.02.2018, delibera n. 359; 

 il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito 

nella l. 135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come 

modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502. della l. 208/2015 

(legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di 

acquisto messi a disposizione dal sistema Consip e dalle 

centrali di Committenza regionali per gli affidamenti di importo 

pari o superiore a € 1.000,00; 

 il Regolamento di contabilità, aggiornato con le modifiche 

approvate dal Comitato di gestione nella seduta del 1 dicembre 

2014 ; 

 il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai 

sensi dell'art. 8 del Regolamento di contabilità;  

 la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle 

Direzioni Regionali e Interregionali; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, 2018-2020, adottato con 

determina direttoriale prot. 2157-/RI del 30 gennaio 2018 e 

ss.mm.ii.; 

 la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto 

della modifica apportata all’art. 1, comma 449, della L. 

296/2006);  

 la L. 205 del 27.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 

2018-2020”; 

 il Manuale dell’Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con 

delibera n. 325 del Comitato  di Gestione del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 le linee guida ANAC:  n. 4  in materia di “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e 



4 

gestione degli elenchi di operatori economici” ,  n. 3  in materia 

di “ Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”  e n. 5 

recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 

delle commissioni giudicatrici”; 

 l'art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e la 

determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 

DUVRI ed i rischi da interferenza nell'esecuzione degli appalti; 

 gli artt. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 

190/2012,  in  materia    di "Amministrazione trasparente" e la 

determina ANAC 1310/2016; 

 l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, 

"Regolamento recante il 

Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma 

dell'art.  54 del  d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 165", nonché il 

"Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli"; 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019, di 

cui art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di questa Direzione 

Interregionale, approvato dalla D.C.P.A.S.L. – Ufficio Acquisti – 

con nota prot. 4184/RU del 15.01.2018; 

Considerato che: 

 con determina n. 12/2018, prot. 1557/RI del 20.03.2018,  è 

stata indetta la presente procedura,  attivando una   “Richiesta 

di Offerta” (RDO) sul Me.PA. indirizzata a tutti gli operatori 

economici iscritti all’iniziativa Me.Pa. “Servizi agli impianti – 

manutenzione e riparazione”, con area d’affari sul territorio 

nazionale, prevedendo, altresì il possesso, in via obbligatoria, 

dei requisiti indicati nel disciplinare di gara di cui al prot. 

8127/RU del 23.03.2018 (paragrafo 6);  

 a seguito dell’applicazione dei suddetti “filtri”, la piattaforma del 

MePA ha prodotto il risultato di n. 5996 imprese che 



5 

rispondevano ai criteri di selezione e si è provveduto ad 

invitarle tutte; 

 alla scadenza del termine assegnato, sono pervenute n. 10 

offerte dei sotto elencati operatori economici:  

     

1 
A.G.A. S.R.L., con sede in Casalnuovo di Napoli, Vico San 

Giacomo n. 43, P.I.: 07294671214; 
   

2 

ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA DI IORIO 

GIUSEPPE, con sede in Avellino, Corso Vittorio Emanuele n. 

359, P.I. n. 05055841216; 

   

3 
FOMA SERVICE, con sede in Casavatore (NA), Via Antonio 

Meucci n. 33/35, P.I. n. 04683211215; 
   

4 
HELIOS LIFE SRL, con sede in Baronissi (SA), Via Trinità n. 

24/C, P.I. n. 04272270655; 
   

5 
I.T.A. IMPIANTI TECNOLOGICI AVANZATI, con sede in 

Napoli, Centro Direzionale Is. C2, P.I. n. 08729861214; 
   

6 

ING. ACUNTO SALVATORE E F.LLI SAS DI VINCENZO 

ACUNTO, con sede in Napoli, Via F. Manlio n.8, P.I. n. 

01809150632;  

   

7 
INTEC SERVICE SRL, con sede in Venticano (AV), C/da Ilici 

San Nicola snc (Zona PIP), P.I. n.02820290647; 
   

8 
JALE S.R.L., con sede in San Marco Dei Cavoti, Via Papa 

Giovanni XXIII snc, P.I. n. 01451910622; 
   

9 

SGM S.R.L. SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI, con 

sede in Milano, Via Piero Portaluppi n. 9, P.I.n. 

07921450636; 

   

10 
SURIANO IMPIANTI SRL, con sede in Roma, Via Andrea De 

Garessio n. 24, P.I. 08970771005.  
   

 all’atto della disamina della documentazione amministrativa, si 

è ritenuto necessario ricorrere all’istituto del “soccorso 

istruttorio” previsto dall’art. 83, comma 9, del D. Lgs. N. 50/2016 

e ss.mm.ii., per tutte le dieci imprese partecipanti, al fine di 



6 

procedere alla verifica della sussistenza dei requisiti richiesti 

dalla documentazione di gara mediante la richiesta di 

produzione, integrazione, regolarizzazione di atti e/o di 

dichiarazioni rese in sede di presentazione della domanda di 

partecipazione;  

 in esito alla suddetta procedura del soccorso istruttorio, è stata 

acquisita e valutata la documentazione amministrativa 

pervenuta. Tale valutazione ha tenuto conto, tra l’altro, delle 

indicazioni ANAC con delibera n. 526 del 17.05.2017; 

Tanto visto e considerato, che è parte integrante della presente 

determina 

DETERMINA 

Di procedere alle ammissioni e alle esclusioni come di seguito 

illustrato: 

AMMESSI alla fase successiva (valutazione dell’offerta tecnica) della 

presente procedura di gara: 

1. A.G.A. S.R.L., con sede in Casalnuovo di Napoli, Vico San 

Giacomo n. 43, P.I.: 07294671214; 

2. ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA DI IORIO GIUSEPPE, 

con sede in Avellino, Corso Vittorio Emanuele n. 359, P.I. n. 

05055841216; 

3. FOMA SERVICE, con sede in Casavatore (NA), Via Antonio 

Meucci n. 33/35, P.I. n. 04683211215; 

4. HELIOS LIFE SRL, con sede in Baronissi (SA), Via Trinità n. 

24/C, P.I. n. 04272270655; 

5. I.T.A. IMPIANTI TECNOLOGICI AVANZATI, con sede in 

Napoli, Centro Direzionale Is. C2, P.I. n. 08729861214; 

6. ING. ACUNTO SALVATORE E F.LLI SAS DI VINCENZO 

ACUNTO, con sede in Napoli, Via F. Manlio n.8, P.I. n. 

01809150632;  

7. INTEC SERVICE SRL, con sede in Venticano (AV), C/da Ilici 

San Nicola snc (Zona PIP), P.I. n.02820290647; 



7 

8. JALE S.R.L., con sede in San Marco Dei Cavoti, Via Papa 

Giovanni XXIII snc, P.I. n. 01451910622; 

9. SURIANO IMPIANTI SRL, con sede in Roma, Via Andrea De 

Garessio n. 24, P.I. 08970771005.  

 

ESCLUSI dalla presente procedura di gara: 

1. SGM S.R.L. SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI, con 

sede in Milano, Via Piero Portaluppi n. 9, P.I.n. 07921450636, 

in quanto la Società ha dichiarato, in esito alla procedura del 

soccorso istruttorio, di non essere in possesso della 

Certificazione F-GAS, prevista dal paragrafo 6, punto 3, lett. c) 

del disciplinare di gara tra i requisiti obbligatori per la 

partecipazione alla gara, impegnandosi a conseguirla qualora 

risultasse aggiudicatario. Tale requisito, invero, si configura 

come uno “status” o qualifica dell’impresa in quanto tale, da 

possedere già all’atto della presentazione della domanda di 

partecipazione alla RDO in parola. 

 

Di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui all’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., al fine di consentire l’eventuale proposizione del 

ricorso avverso l’esclusione, ai sensi dell’art. 120, comma 2 – bis, del 

Codice del processo amministrativo, e a quelli informativi previsti 

dall’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Di provvedere agli obblighi di cui art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., provvedendo a comunicazione di esclusione mediante invio  

alla SGM s.r.l. di copia del presente atto.  

 

 Il Capo dell’Ufficio  
 Anna Maiello1 

 
 

Funzionario redigente: Ester Cozzolino 
 

Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 
 
 

                                                 
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


